CICERO

EXPLANATIO

MVTIS in hac sententia. **Q**UAM QVAM tibi hi tres libri Cratippi inter comm. **T**AM QVAM hospites. **D**E medio cursu. **M**E quoque. **U**T spero. **T**E mihi quidem esse car. **S**I talibus monumentis, praeceptisq. laetabere. **Q**UASI dicat, Si meos libros leges, eorumq. praecepta seruabis. **U**NUS, Ornamentis.

CLARISSIMO VIRO
IOANNI DONATO

ONVX enim suspicant, laudant, atque etiam ad id
adipiscendum naves impellunt. IOANNES DONATI,
amplissimus, sed melior iustitiam sua, quae ad verum bo-
num ducit, abstractior. Id, quod specie quidem bonum,
re autem ipsa malum est, expecere satis constat. Multi
rursus sunt, quos, ac male agant, poenae tantum in eis
deseret, eosq. tamen extra honorum numerum collo-
candos, malisq. appellandos, sapientes cecebit Poeta. Neque meliora ni-
deserit his, qui propter diuitias, honorem, dominationem, bene, non spon-
te eadem, sed elata, inuis, agunt. Sed optimum illud, & caeleste, ac pre-
tiosissimum hominum genus censendum est, qui, proposita impunitate ma-
li, etiam praecum, nihil in se, nihil in re, nihil in uerborum, nihil uerquam flagitio-
sus admittunt, nihil in religionem, in deum, temp. parentes, amicos, au-
dendum esse existimant. Quorum Tu in numerum, sic amplissime, non
fuit adf. scendus es, utram optimum, quorum memoriam literae nobis
recomendat, ut principum, ut solus, inter optimos optimum, & in-
ter praestantissimos quosque praestantissimus. sed (id quod in maxima se-
culi parte numerandum est), non alius de te sensus est hominum: neque
propterea est Civitas, & Republica, quae, in Te tota conuersa, consilium,
tamquam Pythia Apollinis ab Oraculo responsa, petit. Equidem M. Ce-
cilius Porciae gentis Principem res summas in homine res praestitisse fe-
cit, fuisse enim optimum oratorem, optimum sententiarum, optimum im-
perantem. Quae omnia in Te esse summas, atque admirabiles, maximis,
ac difficillimis tuis temporibus, Veneta, amulima, quae a prima usque tunc
aurea fuit, nobilissima Resp. non semel experiri fuit. Et, licet Ti-
beris, qui in militarem rem attingere, & bellicas tuas uirtutes simul cum
republica explicare, & manum cum hoste conferere, contingeret, & quod
non, & tunc Resp. talem, tamq. unum a se longinqua legum, dum nun-
quam possit fieri, non tamen Tibi semel oblata est occasio, domi, atque in
urbis, quorsum in hac militari laude posses, & sententia, & consilio, & quo-
tidiano sermone, & in omni alia publica, privataq. actione, declarari di-
tibus praestitisse, quam Tibi ex omni antiquitate licet multo in
republica, quorsum in hac militari laude posses, & sententia, & consilio, &
quod non, & tunc Resp. talem, tamq. unum a se longinqua legum, dum nun-
quam possit fieri, non tamen Tibi semel oblata est occasio, domi, atque in
urbis, quorsum in hac militari laude posses, & sententia, & consilio, &

CLARISSIMO . VIRO
IOANNI . DONATO

ONVM omnes suspiciunt, laudant, atque etiam ad id adipiscendum natura impelluntur, IOANNES DONATE, amplissime. sed multos a uirtutis uia, quae ad verum bonum ducit, aberrantes, id, quod specie quidem bonum, re autem ipsa malum est, expetere satis constat. Multi rursus sunt, quos, ne male agant, poenae tantum metus deterret, eosq. tamen extra bonorum numerum collocandos, malosq. appellandos, sapienter cecinit Poeta. Neque meliores uidentur his, qui propter diuitias, honorem, dominationem, bene, non sponte quidem, sed uelut inuiti, agunt. Sed optimum illud, & caeleste, ac pae- ne diuinum hominum genus censendum est, qui, proposita impunitate mali, uel etiam praemio, nihil turpe, nihil indecorum, nihil umquam flagitiosum admitterent, nihil in religionem, fidem, remp. parentes, amicos, audendum esse existimarent. Quorum Tu in numerum, uir amplissime, non solum adsciscendus es, uerum omnium, quorum memoriam litterae nobis commendarunt, princeps censendus, solusq. inter optimos optimus, & inter praestantissimos quosque praestantissimus. sed (id quod in maxima felicitatis parte numerandum est) non alius de te sensus est hominum; neque ingrata est Ciuitas, & Respublica, quae, in Te tota conuersa, consilium, tamquam Pythij Apollinis ab Oraculo responsa, petit. Equidem M. Caronem Porciae gentis Principem tres summas in homine res praestitisse ferunt. fuisse enim optimum oratorem, optimum senatorem, optimum imperatorem. Quas omnes in Te esse summas, atque admirabiles, maximis, ac difficillimis suis temporibus, Veneta, omnium, quae a prima usque mundi origine fuerunt, nobilissima Resp. non semel experta fuit. Et, licet Tibi numquam militarem rem attingere, & bellicas tuas uirtutes simul cum aciebus ipsis explicare, & manum cum hoste conferere, contigerit, (quod talis, & tanta Resp. talem, tantumq. uirum a se longius ablegandum numquam passa fuerit) non tamen Tibi semel oblata est occasio, domi, atque in toga, quantum in hac militari laude posses, & sententia, & consilio, & quotidiano sermone, & in omni alia publica, priuataq. actione, declarandi. Huius igitur uiri memoriam, quem Tibi ex omni antiquitate licet multo in ferio- rem simillimum tamen & his, quas dixi, uirtutibus, & uitae instituto, & moribus fuisse, dicere saepe solitus sum, & mihi facile persuadeo, cum ego semper eximio quodam animi studio iam inde a puero coluerim, omniaq.

X † ipsius